
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI GAVI 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N° 419 DEL 06/11/2025 

 
Oggetto: POTENZIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL CONCENTRICO 
CITTADINO E DELLE SUE FRAZIONI. IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA POLIZZA 
FIDEIUSSORIA A FAVORE DELLA PREFETTURA DI ALESSANDRIA - UFFICIO 
TERRITORIALE DEL GOVERNO. 
 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PREMIO PER RINNOVO POLIZZA 
FIDEIUSSORIA A FAVORE DELLA PREFETTURA DI ALESSANDRIA. 
 
CUP I97J20000000005 CIG B8FD9A0939 
 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEI del mese di NOVEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- l’art.107 commi da 1 a 6 del D.lgs. n.267/2000 che dispone in materia di funzioni 

e responsabilità della dirigenza; 
- l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione della spesa 

da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici, 

G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici, G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 05 del 06/07/2022 avente per oggetto la nomina di 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 358 del 31/10/2024 con la quale si 
provvedeva all’impegno di spesa per stipula polizza fideiussoria a favore della Prefettura 
di Alessandria – Ufficio territoriale del Governo, con la Ditta A&M Consulting srl, con 
sede in Genova Via Serra 5/1, per l’importo pari ad € 750,00, nell’ambito del progetto di 
potenziamento dell’impianto di videosorveglianza del concentrico cittadino e delle sue 
frazioni - CUP I97J20000000005 CIG B4172BB28A; 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 369 del 12/11/2024 di liquidazione del 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

premio per costituzione di polizza fideiussoria a favore della Prefettura di Alessandria, 
per l’importo di € 750,00; 
VISTA la trasmissione con mail del 22/09/2025 da parte di A&M Consulting srl di 
richiesta di versamento del premio della polizza assicurativa della compagnia COFACE – 
polizza n. 2424983 per un importo di € 750,00 stante la scadenza della medesima; 
RILEVATA la necessità del rinnovo della predetta polizza a favore della Prefettura di 
Alessandria Ufficio Territoriale del Governo per l’importo di finanziamento stanziato dal 
Ministero dell’Interno, in quanto i lavori afferenti alla videosorveglianza sono ancora 
attualmente in fase di realizzazione; 
DATO ATTO che il predetto importo trova copertura al capitolo 10023/11 per € 182,32, 
al capitolo 10933/11 per € 401,03 e al capitolo 11005/1 per € 166,65 del corrente 
bilancio previsionale 2025-2027 esecutivo, esigibilità 2025; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione del 
suddetto importo per le ragioni sopra esposte; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 30/12/2024 avente per 
oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti 
conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati 
(nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad 
assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto contraente acquisita agli atti d’ufficio 
ed in corso di validità; 

DETERMINA 
 

1)di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2)di impegnare e contestualmente liquidare, per le motivazioni sopra esposte e qui 
integralmente richiamate, a favore della ditta A&M Consulting srl l’importo di € 750,00 
quale premio assicurativo per il rinnovo della polizza fideiussoria n. 2424983 come da 
mail pervenuta in data 22/09/2025 - CUP I97J20000000005 CIG B8FD9A0939; 
 
3)di imputare la spesa al capitolo 10023/11 per € 182,32, al capitolo 10933/11 per € 
401,03 e al capitolo 11005/1 per € 166,65 del corrente bilancio previsionale 2025-2027 
esecutivo, esigibilità 2025; 
 
4)di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza; 
 
5)di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Informatico 
del Comune di Gavi per 15 giorni naturali e consecutivi; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e all’art.20 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Copia della presente viene trasmessa al Segretario Comunale e al Responsabile del 
Servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Originale f.to  Geom. Pierpaolo BAGNASCO 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alla determinazione n. 419/2025 - impegno n. __________________ 
 
Gavi lì 12/11/2025 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Originale f.to  Rag. Franco SALA 

 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Gavi per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 
  Originale f.to  Manuele AMORE  


